

Efter ønske fra folketingets socialudvalg blev udvalget nedsat i 1971 for at undersøge muligheden for at afløse sygesikringens opdelingskriterium efter indtægt med andre ordninger. Udvalget anfører fem forskellige mulige ordninger, der ikke bygger på en opdeling af de sikrede efter indtægtsforhold, og mener, at interessen må samle sig om to af disse ordninger. Den første består i gratis lægebetjening af alle sikrede personer ved en læge, som patienten er tilmeldt. Den anden består i valgfrihed mellem den første ordning og en ordning, hvorefter der frit kan vælges læge i hvert enkelt tilfælde med adgang til efterfølgende delvis refusion af afholdte udgifter til lægehonorar.

*Betænkning vedrørende kvinders stilling på arbejdsmarkedet.* Afgivet af det under Kommissionen vedrørende kvinders stilling i samfundet nedsatte udvalg vedrørende arbejdsforhold. Betænkning, 668. København: Statens Trykningskontor, 1972. 149 pp. Kr. 36,80.

Indledningsvis gennemgås retsregler af betydning for kvinders stilling i arbejdslivet og kvinders erhvervsintensitet. Dernæst redegøres for nogle undersøgelser udvalget har foretaget af kvinders situation på nogle forskellige arbejdspladser - hvad der betegnes som en slags »Stemningsrapporter«. I et kapitel gennemgås følgende faktorer af betydning for kvinders erhvervsintensitet: Uddannelsesforhold, arbejdstidens længde og placering, lønforhold, fysiske og psykiske faktorer, organisationsforhold, de enlige kvinder, forhold til hjem og børn, økonomiske forhold og muligheder for information. Derefter behandles tendenserne for efterspørgsel og udbud af arbejdskraft

indtil år 2000, og der slutes af med udvalgets vurderinger og forslag, herunder et forslag om oprettelse af et permanent organ til sikring af kvindernes ligestilling.

*Betænkning vedrørende ligestilling.* Afgivet af et udvalg under kommissionen vedrørende kvindernes stilling i samfundet. Betænkning, 673. København: Statens Trykningskontor, 1972. 123 pp.

*Bilag til betænkning om ligestilling.* Afgivet af et udvalg under kommissionen vedrørende kvindernes stilling i samfundet. København (1972). 88 pp.

Betænkningen indledes med en historisk oversigt over kvindernes stilling i samfundet, der afsluttes med en beskrivelse af udviklingen i USA og Sovjetunionen og en omtale af de nyeste kvindeoprør i USA, Vesttyskland, Holland, England og herhjemme. Dernæst beskrives kvindernes situation i dagens Danmark, bl.a. på baggrund af folketællingsoplysninger og Socialforskningsinstituttets undersøgelser; der er afsnit om kvindernes stilling i familien, uddannelsen, erhvervslivet og det offentlige liv. Derefter diskuteres på principielt plan indholdet af lighedskravet og grundene til den eksisterende ulighed. Der er et bilag om kvindernes beskæftigelse og politiske aktivitet i det danske samfund af Rita Knudsen, og i et særligt bilagsbind findes gennemgange af Carl Weltzer og Benedicte Madsen af henholdsvis den psykologiske og sociologiske litteratur om forskelle mellem kvinder og mænd.

*Betænkning vedrørende omfang og finansiering af byggermodningsforanstaltninger.* Afgivet af en arbejdsgruppe nedsat af boligministeren den 10. december 1971. Betænkning,

674. København: Statens Trykningskontor, 1973. 34 pp.

På baggrund af udlejningsvanskelighederne i det nye almennyttige boligbyggeri nedsatte boligministeren i 1971 to arbejdsgrupper, der henholdsvis skulle beskæftige sig med det nye byggeris pris- og standardniveau og omfanget og finansieringen af byggemodningsforanstaltninger. Den første gruppes betænkning er omtalt i NT 1973/1. Den anden arbejdsgruppe, hvis betænkning nu foreligger, er ikke overbevist om, at en ændret finansiering af byggemodningsudgifterne i retning af en kommunal overtagelse af dem på længere sigt vil indebære nogen væsentlig indflydelse på grundpriserne og lejen i nybyggeriet, idet en afgørende forudsætning herfor vil være, at kommunerne i stort omfang behersker udbuddet af byggemodnet jord.

BIRK MORTENSEN, JØRGEN, red.: *Aspekter af økonomisk vækstteori*. Københavns Universitets Økonomiske Institut, Memorandum, 28. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 125 pp. Kr. 28,30. Har ikke været til rådighed.

*Dansk økonomi foråret 1973. Den økonomiske situation. Måling af finanspolitikens virkninger*. Udarb. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1973. 90 pp. Kr. 12,00.

I første del af redegørelsen findes formandskabets bedømmelse af den økonomiske situation i foråret 1973; som bilag hertil findes en oversigt over de pr. 1. februar 1973 indtrådte ændringer i vilkårene for den danske landbrugseksport. I anden del foretages en kritisk vurdering af den betydning

som kasseoverskuddet og andre saldi på de offentlige budgetter hidtil har været tillagt som indikator for retningen af og styrken i den finanspolitiske konjunkturpåvirkning. Til den kritik, der knytter sig til bl.a. forskelle i opsparingsandele for forskellige dispositioner og den ekspansive virkning af en balanceret budgetekspansion føjes det problem med at adskille de automatiske og de gennem offentlige indtægts- og udgiftsinstrumenter tilvejebragte reaktioner, som i de sidste 10-20 år har været diskuteret i den teoretiske litteratur og herhjemme er aktualiseret gennem kildeskattens indførelse. Som mål for finanspolitikens virkninger anvendes i stedet for *finanseffekten*, der er en sammenvejning af effekten af ændringer i de enkelte udgifts- og indtægtsinstrumenter. I den empiriske del har man således beregnet differensen mellem den faktiske ændring i den indenlandske efterspørgsel og den ændring, der ville være fremkommet, såfremt der ikke var foretaget ændringer i de finanspolitiske instrumenter i forhold til det foregående år. Beregningerne er foretaget for årene 1967-1973. De giver til resultat, at finanspolitikken har været konjunkturstimulerende i alle de nævnte år bortset fra 1972. Beregninger af denne art, der skal løse problemerne om sammenvejning og adskillelse af de automatiske og ikke-automatiske reaktioner, kan kun foretages på grundlag af kvantificerede modeller over reaktionsmønstret i de relevante dele af samfundsøkonomien; for den her anvendte model - den såkaldte SMEC II - er der kort redegjort i et bilag i rapporten. En mere udførlig beskrivelse af modellen vil senere blive publiceret.

ESTRUP, CHRISTIAN: *Den danske kemiske*